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E z e n  a n a p o n
Száz éve született 
Elias Canetti bolgár 
születésű, utóbb 
Svájcban élt Nobel-dí- 
jas, német nyelvű író. 
Spanyol zsidó szülők 
gyermekeként Bulgá­
riában született és 
Bécsben nevelkedett. 
Az Anschluss után 
Párizsba, majd Ang­
liába emigrált, felvet­

te a brit állampolgárságot. Egyik legfontosabb 
műve a Tömeg és hatalom című óriási esszé, 
amely húszévi munka eredménye. E műben a cí­
mében jelölt, a XX. században nagy szerephez ju­
tó társadalmi jelenségeket elemezte, és számos új 
felismeréssel szolgált a parancs funkcióiról és ha­
tásáról, az uralkodás és paranoia összefonódottsá- 
gáról. Irt drámákat is. Magyarországon is népsze­
rű a Káprázat című regénye. Emlékiratait három 
önéletrajzi regényben tette közzé. 1981-ben No- 
bel-díjat kapott, amelynek indoklásában a Svéd 
Tudományos Akadémia műveinek eszmegazdag­
ságát és művészi erejét emelte ki. (M TI)

Boldog névnapot, Kristóf, Jakab!
A Kristóf a görög Krisztophorosz név rövidülése. 
Jelentése: Krisztust hordozó. A Jakab ószövetségi 
név. Eredete és jelentése bizonytalan.

Speciális mentősök találkozója
Speciális mentősök tartották első találkozójukat 
vasárnap Miskolcon; az egyetemi körcsarnok 
melletti területen csaknem húsz csoport mutatta 
be természeti katasztrófák során végzett tevé­
kenységét. A speciális mentősök egy földrengés 
utáni veszélyhelyzetet színleltek, kutyákkal, or­
vosi felszerelésekkel és egyéb eszközökkel ke­
resték a romok alatt rekedt áldozatokat, sérülte­
ket. A látogatók közvetlenül kaphattak ízelítőt a 
speciális mentősök munkájából, kipróbálhatták 
azokat a technikai eszközöket, amelyeket egy- 
egy mentésnél használunk - mondta a miskolci 
Spider Mentőcsoport vezetője. Lehóczki László 
kiemelte: hagyományteremtő szándékkal rendez­
ték meg a Speciális Mentők Napját, amelyre az 
ország minden pontjáról érkeztek csoportok, pél­
dául Pécsről, Baranyából, Budapestről, illetve 
Szlovákiából és Romániából is. (M TI)

Daryl Hannah otthagyja a színészetet?
Daryl Hannah, a szépsé­
ges 44 éves amerikai 
filmsztár azt fontolgatja, 
búcsút mond a színészi 
pályának, hogy többet 
foglalkozhasson a kör­
nyezetvédelem kérdései­
vel. „Legutóbbi filmem 
az utolsó volt, és most a 

karrierem helyett inkább a világunk és élőlényei 
megmentésére szeretnék összpontosítani” - 
mondta. Hozzátette, ő maga a lehető legnagyobb 
mértékben környezetbarát életmódot folytat: 
környezetbarát anyagokból épült házban lakik, 
amelyet napenergiával fűt, és a kocsija csakis 
biodízellel jár. (M TI)

Hajói tippelt
Az ötös lottó nyerőszámai: 11,12, 28, 64, 81. 
Öttalálatos szelvény nem volt, a négyesekre 
1 732 762, a hármasokra 16 902, a kettesekre 
968 forintot fizetnek. A hatos lottó nyerőszámai: 
1, 2,12, 37, 40, 41. Pótszám: 17.

Kenő

Július 22.:
2 5 7 9 12

14 17 23 26 36
38 39 43 46 50
51 59 72 73 76

Július 23.:
14 16 17 20 26
33 35 36 46 48
51 57 60 62 63
64 68 69 70 71

T i s z t e l t  O lv a s ó i n k !

Ingyenesen hívható zöldszámunkon is állunk ren­
delkezésükre minden, előfizetéssel kapcsolatos 
ügyben. Kérdéseiket munkaidőben a 06-80-200- 
502-es zöldszámon* várják munkatársaink.

(‘Mobilkészülékről nem hívható)
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Kiskapun robognak a roncsok

Semmilyen uniós vagy hazai jogszabály nem írja le a roncsautó fogalmát Fotó: Isza Ferenc

A Belügyminisztérium közlekedésigazgatási rendelete intézkedik arról, ho­
gyan lehet kivonni a járműveket a forgalomból. Azt a belügyi szakemberek 
is elismerik, ez a jogszabály nem alkalmas arra, hogy megszabaduljanak tu­
lajdonosaik roncsautóiktól. További nehézséget okoz, hogy semmilyen uni­
ós vagy hazai jogszabály sem írja le a roncsautó fogalmát, így ez is nagy 
szabadsággal értelmezhető. A jelenlegi szabályozás nem garantálja, hogy 
a továbbiakban ne „felejthessék” sokan továbbra a már használaton kívüli 
autóroncsot közterületen.

Becslések szerint évente átlagosan 15 
ezer járművet vonnak ki véglegesen a 
forgalomból. Az autóroncsok jelentős 
részét tulajdonosaik gyakran köztere­
ken, erdők szélén hagyják. A gépko­
csik azonban veszélyes hulladéknak 
számítanak, hiszen az üzemanyagtar­
tályban maradt benzin, gázolaj vagy az 
akkumulátorban tárolt sav, illetve az 
ólom alkatrészek szennyezik a környe­
zetet. Éppen ezért az uniós előírások 
kötelezővé teszik a roncsok begyűjté­
sét, újrahasznosítását. A leadott autó­
kat a gyártónak és a forgalmazónak 
vissza kell vennie. A legtöbb gyártó 
autóbontókkal kötött szerződést a ron­
csok átvételére.
Több uniós tagországban, például

Hollandiában, Németországban ma 
már kizárólag a brüsszeli követelmé­
nyeknek megfelelő, akkreditált bon­
tók, újrahasznosító vállalkozások iga­
zolásával lehet véglegesen kivonni a 
forgalomból a járműveket. Ez azért lé­
nyeges, mert amíg ez nem történik 
meg, addig a tulajdonos köteles fizetni 
a biztosítást és egyéb költségeket.
A magyar jogszabályokat is harmo­

nizálták az uniós előírásokkal. A hazai 
gyártóknak, importőröknek egy rende­
let szerint 2005. június 30-ig kellett 
szerződést kötniük a hivatalosan elfo­
gadott bontókkal, újrahasznosítókkal.
Érthetetlen ez a határidő, amikor a 

használt autók kötelező visszagyűjté­
séről és újrahasznosításáról szóló jog­

szabály csak 2007 januárjától lép ha­
tályba - mondta Győző Gábor, a Ma­
gyar Gépjárműimportőrök Egyesülete 
(MGE) elnöke. Az uniós irányelv sze­
rint egyébként 2015-ig a járművek 
anyagának 85 százalékát, azt követően 
95 százalékát kell majd újrahasznosí­
tani. Tavaly év végén két márka gyár­
tója, illetve importőre már kötött szer­
ződést bontókkal, de idén év közepéig 
mindössze 200 használt autót vontak 
ki ilyen formában véglegesen a forga­
lomból. Az egyesület elnöke azt is ki­
fogásolta, hogy egy idén áprilisi bel­
ügyminisztériumi rendelet szerint a 
bontók igazolásán kívül az utolsó tu­
lajdonos úgy is kivonhatja végleg a 
forgalomból gépjárművét, hogy nyilat­
kozik arról, hol tárolja a kocsit vagy a 
kishaszonjánnűvet. Nem zárható ki, 
hogy akadnak majd, akik hamis címet 
adnak meg, ennek ellenőrzése pedig 
szinte lehetetlen. Ez azzal a veszéllyel 
jár, hogy legálisan megszabadulhatnak 
majd öreg, esetenként roncsautóiktól 
és továbbra is közterületeken „felejtik” 
kocsijukat. Bihari Tamás
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I n g y e n e n e r g i á t  k a p u n k  a  N a p t ó l

Magyarországon még nemigen lehet látni napkollektorokat Fotó: népszava-arch/v

A japán Sanyo fényelektromos mo­
dulokat, napelemeket és kereskedel­
mi légkondicionáló berendezéseket 
gyártó üzemegységet épített fel 4,5 
milliárd forintos beruházással, ame­
lyet a napokban adtak át a dorogi 
ipari parkban. A cél nyilván az, hogy 
Magyarországon is minél többen 
használják fel fűtéshez, melegvíz­
szolgáltatáshoz a Nap energiáját.

Tavaly például 1146 megawatt nap­
elem talált gazdára a világon, ami a 
2003-as adatokhoz képest 62 százalé­
kos növekedés jelent, s ez új rekordnak 
számít. A jelentős emelkedés elsősor­
ban Németországnak köszönhető, ahol 
152 százalékos bővüléssel 366 mega­
wattra nőtt az egy év alatt eladott nap­
elemek összteljesítménye. A japán és 
az amerikai piac egyaránt 27 százalé­
kos növekedést mutatott.

A távol-keleti szigetország világpiac­
vezető helyét egyébként biztosan őrzi 
ezen a területen: az említett óriási tel­
jesítményt biztosító műszerek 48 szá­
zalékát ugyanis japán cégek állítják 
elő, míg az Egyesült Államok csupán 
11 százalékát. A gyártók által felhasz­
nált szilícium mennyisége is jelentő­
sen, 55 százalékkal nőtt. Az elemzők 
szerint 2005-ben s a további években, 
a nyersanyag-utánpótlás biztosítása 
lesz a piac további növekedésének leg­
főbb akadálya.
Az energianyerésnek ez a módja 

Magyarországon is egyre népszerűbb. 
Oka: a gazdaságos üzemeltetés, a biz­
tonságos megtérülés, a hosszú, 25-30 
éves élettartam, és nem utolsósorban 
az, hogy az így előállított energia nem 
szennyezi a környezetet.

A napelemek „munkába állítása” 
egyelőre még kisebb áramforrások 
üzembe helyezéséhez elegendő ha­
zánkban, ugyanakkor a kollektorok 
már több intézet, intézmény melegvíz­
előállítását biztosítják. A gyöngyös­
pusztai szociális otthonban kollektor­
rendszert avattak fel nemrégiben, és 
környezetbarát fűtést alakítanak ki a 
szegedi kórházban is. A tervek szerint 
az intézmény melegvíz-igényének 70 
százalékát fogják ilyen formán biztosí­
tani. Szó lehet arról, hogy napkollekto­
rokat szereltet intézményeire a főváro­
si önkormányzat is, mivel „kísérlete” 
korábbi beruházása, a Pest megyei 
Tordason lévő értelmi fogyatékosok 
otthonára felszereltetett kollektorokkal 
beváltotta a hozzáfűzött reményeket. 
Ugyanakkor Budapesten alig látható 
háztetőkön napenergiát felhasználó 
szerkezet, miközben ezek a görög fő­
városban, Athénban „dzsungelt” alkot­

nak. A biztató jövőt jelenti, hogy az al­
ternatív energiahordozó ilyen formája 
már a felsőoktatásban is teret nyer: 
napelemes oktatási rendszer épül Gö­
döllőn, a Szent István Egyetemen EU-s 
és állami támogatással.

A kormány gazdaságpolitikájában is 
egyre jelentősebb szerephez jutnak az 
alternatív energiahordozók. Szanyi Ti­
bor, a gazdasági tárca politikai állam­
titkára ugyanis a dorogi üzem átadása­
kor azt mondta: „a legkorszerűbb, kör­
nyezetbarát termékeket előállító high- 
tech megoldások szerepe nagyon fon­
tos és példamutató a magyar gazdaság­
ban, a bemházások és a megújuló 
energiaforrások területén is”. Az ál­
lamtitkár kijelentését támasztotta alá a 
Sanyo Clean Energy elnökének, Tadao 
Shimadának ígérete, miszerint „az új 
üzem kapacitása idén 50 megawatt, de 
a közeljövőben szeretnénk megdup­
lázni azt”. Népszava-információ

SZERINTEM

Mégis mit várhatnánk 
tőle?

Orbán beszél, a nyugdíjas számol, ol­
vasható lapjuk július 12-én megjelent 
számában egy fél oldalt elfoglaló po­
litikai hirdetésben, ahol kristálytisz­
tán van ábrázolva a valós helyzet. De 
ez úgysem számít, mert Orbán Viktor 
nem lenne az, aki, ha nem próbálná 
megmagyarázni, hogy ez bizony ne­
kik köszönhető, az ő uralkodása ide­
jén alakultak ilyen frappánsan a szá­
mok, meg hogy ők mennyi mindent 
tettek az idősekért. Porhintés, mellé­
beszélés, lódítás mind-mind belefér a 
szókincsükbe. Mert sziporkáznak, ha 
félrevezetésről és átverésről van szó, 
hiszen csak ehhez értenek. Talán lát­
ják (látták) ezt az összeállítást azok 
az idősek is, akik a Fidesz szekerét 
tolták és elgondolkoznak, jó-e nekik, 
ha kitartanak az ifjoncok mellett. 
Nem ártana a családosok helyzetéről 
is valami hasonlót összeállítani, a 
családi pótlékról, az egyéb juttatá­
sokról, hogy összesítse és egy lapon 
olvashassák a hitetlenkedők. Bár 
minden hiába, mert Orbán Viktornak 
az az elve, hogy mindent, ami jó, azt 
saját magának tulajdonítja és a slepp- 
jének. Legszívesebben országszerte 
elárasztana bennünket saját magát di­
csőítő manifesztummal, hogy a bete­
ges hatalomvágyát észrevegyék. Ön­
kontrollal nemigen rendelkezik, kriti­
kát nem nagyon fogad el, viszont elő­
szeretettel alkalmaz elképesztő kije­
lentéseket, hogy zavart keltsen. Saját 
magát magasan kvalifikált egyénnek 
tartja, mégis éppen a kvalitás, ami 
hiányzik belőle, mert mindent lehet 
mondani rá, csak azt nem, hogy jó tu­
lajdonságai lennének. Idegesítik a 
munkanélküliek, nem bírja elviselni 
a siránkozó, minimálbéren tengődő 
családokat, a nyugdíjasokról nem is 
szólva, ők kifejezetten az agyára 
mennek a panaszkodásaikkal. Mert 
minek - szerinte - gyógyszert venni, 
amikor olyan drága, ráadásul enni is 
szeretnének, persze naponta. Panasz­
kodnak, hogy kevés a nyugdíj, mert a 
beteg szívükre méregdrága gyógy­
szert íratnak, ahelyett, hogy beérnék 
egy aszpirinnel. Meg a családosok, 
akik az Orbán-kormány által „fel­
emelt” családi pótlékot sem tudják 
rendesen beosztani, képesek naponta 
tejet venni a gyerekeknek, netán 
zsömlét is hozzá, mindezek tetejébe 
az a „büdös kölök” megint kinőtte a 
ruháját, cipőjét. Ugye, milyen bor­
zasztó ilyen nyersen fogalmazva? Pe­
dig ez mind igaz, úgy a munkanélkü­
liség, a minimálbéren tengődök és a 
kisnyugdíjból vegetálok, élő, eleven 
személyek, éhező gyerekekkel, fel­
nőttekkel, sajnos. Csakhogy, amíg ez 
a kabinet mindent elkövet, hogy ja­
vítson a tarthatatlan állapotokon, ad­
dig Orbán Viktor és csapata amolyan 
látszatintézkedéseket foganatosított, 
amely a klientúrájának kedvezett és 
nem a „pórnépnek”. De mit is várhat­
nánk tőle, mindig így viselkedett, 
csak beszél, de „se esze, se veleje”. 
Volt már ilyen, Orbán beszélt, beszél, 
beszélni fog! Vagy ez egy másik 
„nagy egyéniség”? Ja, aki élt, él és 
élni fog! Az említett vissza nem kí­
vánt történelmi személyiség lenne a 
„kommunistafaló” Orbán Viktor pél­
daképe?

Pálné Zöldi Ágnes,
Kazincbarcika

Várjuk olvasóink további leve­
leit alábbi címünkön: Népsza­
va szerkesztó'sége, 1087 Bu­
dapest, Könyves Kálmán krt. 
76. vagy a nepszava@ nep- 
szava.hu  e-mail címen.

Halálos szurkálás 
Soroksáron
Megkéseltek szombaton este egy férfit 
a főváros XXIII. kerületében az utcán, 
a gyanúsított egy hajléktalan - jelen­
tette be a rendőrség. A nyomozás el­
sődleges adatai szerint a sértett és az 
elkövető egy szórakozóhelyen össze­
szólalkozott. Az áldozat egy 45 éves 
nyírparasznyai lakos. Az esetnek volt 
szemtanúja. Vasárnap az esti órákban 
elfogták G. István 42 éves hajléktalant, 
és emberölés megalapozott gyanújával 
őrizetbe vették. MTI-információ
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